
УЧРЕДИТЕЛЬ: комитет по управлению муниципальным
имуществом администрации Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Н.С. Назарова
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06; факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornyak@mail.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 04.12.2023 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

   8  стр.  № 91 (9763)  декабрь  2023 г.  «Мамский горняк» Сайт: http://mamzerom.ru

Вторник,  5 декабря 2023 года
№ 91 (9763)

1932
Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

Администрация Мамско-Чуй-
ского района выражает соболез-
нование Доманюк Юлии Викто-
ровне, Корытиной Ольге Викто-
ровне, родным и близким, по по-
воду тяжелой утраты - смерти ма-
тери

Емельяновой
 Галины Павловны.

СКОРБИМ ВМЕСТЕ С ВАМИ.

Соболезнования
Администрация Витимского городского поселе-

ния выражает глубокие соболезнования и искрен-
нее сочувствие семье Емельяновых в связи с постиг-
шим огромным горем -  смертью жены, мамы, ба-
бушки

Емельяновой
Галины Павловны,

ушедшей из жизни  на 72 году жизни. В это тяже-
лое для семьи время, администрация поселения, зем-
ляки разделяют с вами скорбь и горечь невосполни-
мой утраты.

Объявление

ООО  "ТеплоРесурс"
       Тел.: 8(3952) 43-777-2; 8 (39569) 2-15-06 www. teploresurs38.ru

30 ноября 2023 года в Минералоги-
ческом музее поселка Мама прошла
встреча многодетных матерей, став-
шая финалом цикла мероприятий, по-
священных самому теплому и светло-
му празднику - Дню матери на терри-
тории Мамско-Чуйского района.

Среди многочисленных праздников,
отмечающихся в нашей стране, День
матери занимает особое место, ведь этот
день посвящен самому важному чело-
веку в нашей жизни – маме, и к этому
празднику мы не можем оставаться рав-
нодушными.

Мероприятия, посвященные мамам,
каждый год становятся масштабнее, и их
количество увеличивается, чтобы мы с
вами не только помнили об этом празд-
нике и не забыли поздравить маму, но и
знали, как порою тяжело и сложно было
мамам в процессе нашего воспитания.

Сила материнской любви
Быть мамой – это самая ответствен-

ная работа в мире. Ведь для того, чтобы
ребенок вырос и стал состоявшимся, сча-
стливым и здоровым, маме зачастую
приходится совершать героические по-
ступки. Бессонные ночи у кровати ма-
лыша при прорезании зубов, сидение в
очередях в больнице при появлении тем-
пературы или кашля у чада, поиск нуж-
ного лекарства в аптеках, заучивание пер-
вого стишка, бесконечное перечитыва-
ние любимой книги ребенка, безгранич-
ная радость за первые победы и дости-
жения, а также переживания за горькие
неудачи и постоянная поддержка и опо-
ра для своего дитя - это только малая часть
того, что для нас сделала и делает мама.

А что происходит в ответ? Зачастую
человек, проявляя свою эгоистичность,
особенно в подростковом и молодом
возрасте, даже спасибо не может сказать

за помощь от своей мамы, считая такие
проявления исторически сложившими-
ся, правильными и осознанными. Толь-
ко с возрастом приходит понимание, что
мама - это самый близкий и важный че-
ловек в нашей жизни и именно она дос-
тойна нашей любви и заботы.

Мама она одна у каждого и уникаль-
на, ведь она отдает себя ребенку всю и
без остатка. Но среди всех мам есть осо-
бенные женщины - это многодетные
мамы, которым издавна в обществе вы-

Коллектив КУМИ админист-
рации Мамско-Чуйского района
выражает соболезнование Дома-
нюк Юлии Викторовне, родным
и близким, по поводу тяжелой ут-
раты - смерти матери

Емельяновой
 Галины Павловны.

СКОРБИМ ВМЕСТЕ С ВАМИ.

Новости музея



2  стр.  № 91 (9763)  декабрь  2023 г.  «Мамский горняк» Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru    № 91 (9763)  декабрь  2023 г.     «Мамский горняк»  7 стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

1 декабря 2023 года

п.Мама   № 8

ОБ ИЗБРАНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

ДУМЫ МАМСКО-ЧУЙСКОГО

РАЙОНА ВОСЬМОГО СОЗЫВА

На основании статьи 23 Устава муни-

ципального образования Мамско-Чуйс-

кого района, Дума Мамско-Чуйского

района

РЕШИЛА:

1. Избрать председателем Думы Мам-

ско-Чуйского района восьмого со-зыва

Теймурову Ирину Константиновну.

2. Опубликовать настоящее решение

в районной газете «Мамский гор-няк».

           Мэр

муниципального образования

           Мамско-Чуйского района

А.В.Морозов

В администрации района

27.11.2023г. №412
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ АДРЕСА
ОБЪЕКТАМ АДРЕСАЦИИ

Руководствуясь Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации,
Постановлением Правительства от
19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении
правил присвоения, изменения и анну-
лирования адресов», Регламентом при-
своения (уточнения) адресов объектам
недвижимого имущества на территории
Мамского городского поселения, утвер-
жденным постановлением администра-
ции Мамского городского поселения от
24.12.2012 г. № 97, ст. 6 Устава Мамского
муниципального  образования,  админи-
страция  Мамского городского поселе-
ния,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Присвоить одноэтажному нежило-

му зданию (тип строения: гараж), распо-
ложенному по адресу: Российская Фе-
дерация, Иркутская область, муници-
пальный район Мамско-Чуйский,  город-
ское поселение Мамское, рабочий посе-
лок Мама, улица Набережная, кадастро-
вый номер объекта адресации
38:24:100014:508, согласно адресному пла-
ну рабочего поселка Мама, адрес:

- Российская Федерация, Иркутская

область, муниципальный район Мамс-
ко-Чуйский,  городское поселение Мам-
ское, рабочий поселок Мама, улица На-
бережная, строение 11А/1.

2. Присвоить одноэтажному нежило-
му зданию (тип строения: гараж), распо-
ложенному по адресу: Российская Фе-
дерация, Иркутская область, муници-
пальный район Мамско-Чуйский,  город-
ское поселение Мамское, рабочий посе-
лок Мама, улица Набережная, кадастро-
вый номер объекта адресации
38:24:100014:509, согласно адресному пла-
ну рабочего поселка Мама, адрес:

- Российская Федерация, Иркутская
область, муниципальный район Мамс-
ко-Чуйский,  городское поселение Мам-
ское, рабочий поселок Мама, улица На-
бережная, строение 11А/2.

3. Присвоить одноэтажному нежило-
му зданию (тип строения: гараж), распо-
ложенному по адресу: Российская Фе-
дерация, Иркутская область, муници-
пальный район Мамско-Чуйский,  город-
ское поселение Мамское, рабочий посе-
лок Мама, улица Набережная, кадастро-
вый номер объекта адресации
38:24:100014:117, согласно адресному пла-
ну рабочего поселка Мама, адрес:

- Российская Федерация, Иркутская
область, муниципальный район Мамс-
ко-Чуйский,  городское поселение Мам-
ское, рабочий поселок Мама, улица На-
бережная, строение 11А/3

4. Присвоить одноэтажному нежило-
му зданию (тип строения: гараж), распо-
ложенному по адресу: Российская Фе-
дерация, Иркутская область, муници-
пальный район Мамско-Чуйский,  город-
ское поселение Мамское, рабочий посе-
лок Мама, улица Октябрьская, кадастро-
вый номер объекта адресации

38:24:100016:559, согласно адресному пла-
ну рабочего поселка Мама, адрес:

- Российская Федерация, Иркутская
область, муниципальный район Мамс-
ко-Чуйский,  городское поселение Мам-
ское, рабочий поселок Мама, улица Ок-
тябрьская, строение 23А/2.

5. Присвоить одноэтажному нежило-
му зданию (тип строения: склад), распо-
ложенному по адресу: Российская Фе-
дерация, Иркутская область, муници-
пальный район Мамско-Чуйский,  город-
ское поселение Мамское, рабочий посе-
лок Мама, улица Связи, кадастровый но-
мер объекта адресации 38:24:100015:108,
согласно адресному плану рабочего по-
селка Мама, адрес:

- Российская Федерация, Иркутская
область, муниципальный район Мамс-
ко-Чуйский,  городское поселение Мам-
ское, рабочий поселок Мама, улица Свя-
зи, строение 4Б.

6. Главному специалисту по управ-
лению муниципальным имуществом
провести необходимые мероприятия по
внесению изменений в адресный план
поселка Мама и по внесению изменений
в Федеральную информационную адрес-
ную систему (ФИАС).

7. Данное постановление вступает в
силу со дня его принятия.

8. Опубликовать настоящее решение
в газете «Мамский горняк» и разместить
на официальном сайте администрации
Мамского городского поселения в ин-
формационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

9. Контроль за исполнение настояще-
го постановления оставляю за собой.

И.о. главы  Мамского городского
поселения О.В. Луцкая

В администрации Мамского городского поселения

Социальный фонд (СФР) выстраивает взаимодействие с гражданами на принципах удобства,
доступности и открытости. С этой целью ведомство развивает цифровые услуги и сервисы, кото-
рые помогают упростить и ускорить процедуры оформления мер поддержки. Одной из таких
возможностей является сервис «Госпочта», который оптимизирует получение заказных писем
из фонда.

Реализуемый «Почтой России» сервис обеспечивает пересылку заказных писем в электрон-
ном виде. Один из главных плюсов услуги заключается в том, что письма всегда доходят до адре-
сата, даже если он временно или постоянно сменил место жительства. Помимо этого, получен-
ный электронный документ имеет юридическую силу и может быть представлен в другие ведомства. Письмо не потеряется и
в любой момент доступно для скачивания. А еще за корреспонденцией не нужно ходить на почту, что экономит время и силы.

Чтобы получать заказные письма Социального фонда через «Госпочту», нужно подключить соответствующую услугу в
личном кабинете на портале Госуслуг. В мобильном приложении портала сервис называется «Онлайн-доставка».

Если Социальный фонд отправит электронное заказное письмо человеку, который не подключил сервис «Госпочта»,
сотрудники почтового отделения известят гражданина о нем. При обращении в отделение письмо распечатают и выдадут
адресату. Даже в этом случае срок доставки сокращается за счет того, что письмо не едет из пункта А в пункт Б, а напрямую
поступает по электронным каналам в почтовое отделение.

Жители Иркутской области могут
получать заказные письма Социального фонда через «Госпочту»

СФР по Иркутской области информирует:

ражался почет и уважение.
Хоть и многодетным мамам и доста-

ется больше хлопот, потрепанных нервов
и проблем от детей, но и счастья и радо-
сти они испытывают в разы больше. Ведь
такие слова, как: «Моя мама - самая лю-
бимая», они слышат намного чаще.

Сила материнской любви – такое на-
звание носила встреча многодетных ма-
терей и под таким лозунгом прошли кон-
курсы мероприятия, в которых мамы
вспоминали первые слова своих детей,
первые подарки, сделанные малышами,
самые смешные случаи в жизни детишек
и многие другие моменты из жизни сво-
их чад, которые остались в памяти мам
навсегда.

Ведущая мероприятия заведующая
отделом музейных фондов Виктория
Щербакова не скупилась на слова благо-
дарности и поздравлений героиням ме-
роприятия, ведь она сама тоже является
мамой и понимает, насколько эти слова
им важны.

Также со словами благодарности и
творческими подарками выступили во-

кальные коллективы районного Дома
детского творчества и педагог дополни-
тельного образования Ирина Михайлов-
на Негода.

Хочется отметить, что очень симво-
лично, что встреча матерей прошла имен-
но в музее, ведь как и работник музея,

каждая мама хранит у своего сердца, на
антресолях и в шкафах, истории, вещи,
картинки и рисунки, сделанные руками
ее ребенка. Ведь каждая такая вещь для
матери бесценна. Вот такие они наши
мамы.

Руслан Насибуллин
Фото автора

Новости музея

Конкурс «Ромашка воспоминаний»



6  стр.  № 91 (9763)  декабрь  2023 г. «Мамский горняк» Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru     № 91 (9763)  декабрь  2023 г.    «Мамский горняк»   3

           Местное отделение общероссийской общественной организации
«Союз пенсионеров России» п. Мама поздравляет с днём

рождения пенсионеров, родившихся  в  Д  Е К А Б Р Е:

Мироманова Олега Владимировича             -   6
Флусову Галину Кирилловну                          -   14
Кудрявцеву Анну Михайловну                        -  21
Ефимову Тамару Ильиничну                          -  22
Клыкову Валентину Александровну              -  22
Соловьёву Надежду Анатольевну                  -  25
Баракову Наталью Александровну                 -  28

Особые поздравления и пожелания юбиляру
Кудиновой Галине Ивановне                          -  23

             Всем вам доброго здоровья и душевного благополучия

Поздравляем!

Один из самых лучезарных праздни-
ков в детском саду - День матери.

Этот праздник уже заслужил при-
знание среди детей и взрослых, и с каж-
дым годом появляется еще больше
идей для поздравлений, подарков.

Он должен научить сыновей всегда
помнить о матери, а дочерям – все-
лить мечту о материнстве.

С воспитанниками средней группы
«Пчёлки» педагогом-психологом Вален-
тиной Михайловной Ивановой была про-
ведена творческая мастерская - «Пода-
рок для любимой мамочки» изготовле-
ние бус из подручных материалов: мака-
рон,  кондитерских изделий (сушек, крен-
делей) и подарить их родному человеку.
Изготовление бус - это необычайно ув-
лекательное занятие, которое позволит не
только пустить в ход всю фантазию де-
тей, но и приобрести в результате отлич-
ный подарок для мамочек.

К изготовлению  подарка нашим лю-
бимым мамочкам мы готовились очень
долго. Купили  макароны, кондитерские
изделия (сушки, крендели) каждый вечер
раскрашивали их гуашью, дети сами выб-
рали цветовую гамму для наших бус. На
следующий день, когда на наших  мака-
ронах и кондитерских изделиях  высыха-
ла краска, мы нанизывали наши цветные
бусы на нить, и формировали наши по-
дарки. Дети были в  восторге от изготов-
ления  подарка мамам.

На первом этапе работы ребята рас-

«Подарок для любимой мамочки»

красили гуашью макароны, кондитерс-
кие изделия( сушки, кренделя), распре-
делив их  сушить на салфетке.  Воспитан-
ники проявили интерес к созданию кра-
сивого украшения, изготовленного сво-
ими руками. Учились аккуратности и
усидчивости во время работы.

Второй  творческий этап  работы.
После высыхания каждый ребенок

сам подбирал цвет бусинок и с большим
старанием  нанизывал на резиновую бе-
лую нить. При сборе бус дети выбирали
самостоятельно цвет уже высохших бу-
син и создавали свой творческий дизайн
поделки. Развивали мелкую моторику,
глазомер, внимание.

Бусинку за бусинкой соберу на
нитку

Мой подарок знаю, вызовет
улыбку.

Маме он понравится и она в ответ
Скажет, что красивей бус на

свете нет!

Итог.
Эти бусинки на нити
вы примерить не хотите ль?

В результате отличный подарок для
мамочек.

Творите вместе со своими детишка-
ми, позвольте малышам проявить фан-
тазию!!!

Новости детского сада «Родничок»

 Автор статьи педагог-психолог Иванова Валентина Михайловна

На вопрос «В чём суть разрушитель-
ного действия ВИЧ на организм?» все
респонденты ответили правильно – раз-
рушает иммунную систему человека.

25% опрошенных (6 человек) воздер-
жались от ответа на вопрос «Лучше знать
или не знать, что ты инфицирован?». 12
человек (50%) ответили на этот вопрос
положительно, аргументировав свой от-
вет:

- ты не заразишь партнёра;
- так будет меньше шансов заразить

других;
- можно будет что-то сделать;
- чтобы принимать лекарства.
6 человек (25%) ответили на этот воп-

рос отрицательно и их аргументы:
- чтобы не расстраиваться;
- будет страшно.
100% опрошенных ответили, что за-

щитить себя от ВИЧ-инфекции можно
разными способами.

100% ответили, что узнать, инфици-
рован ли человек по внешнему виду не-
возможно, а только по результатам спе-
циальных анализов.

58% ответили, что ВИЧ-инфициро-
ванный человек не является опасным для
окружающих в повседневной жизни, 12%
(3 человека) ответили, что затрудняются

ответить и 30% считают, что является
ВИЧ-инфицированный человек опасным
для окружающих в повседневной жизни
и его надо изолировать.

В общем, 100% опрошенных знают,
что ВИЧ является заразным заболевани-
ем. Угрозу собственного заражения счи-
тают низкой почти 92%.

Большинство опрошенных имеют
верное представление о заразности и
путях передачи инфекции, при этом ос-
тается небольшое количество людей, ко-
торые уверены в возможности инфици-
рования контактно-бытовым путем.

Молодежь признает актуальность
проблемы ВИЧ-инфекции и проявляет
заинтересованность к информации о ней.
Однако существуют еще неверные пред-
ставления о ВИЧ, связанные с мифами и
дискриминацией. Необходимо продол-
жать активно информировать людей по
профилактике и борьбе с ВИЧ/СПИДом
с использованием всех имеющихся ре-
сурсов.

Статью подготовила библиотекарь
ИЦОД  Ушакова Т. А.

Билиотекарь ЦДБ Черешнюк Л.Д.

С 1 по 10 декабря 2023 года в России проводится Декада инва-
лидов. Она приурочена к Международному дню инвалидов, ко-
торый с 1992 года отмечается 3 декабря во всем мире.

Эта дата – особая страничка в календаре. Она призывает здо-
ровых людей задуматься о милосердии, протянуть руку помо-
щи нуждающимся в поддержке, объединяет всех, кто не остает-
ся равнодушным к мужеству, упорству, талантам и способнос-
тям, умению настойчиво идти к намеченной цели людям, с огра-
ниченными возможностями здоровья.

Сотрудники Центральной районной библиотеки Вера Геор-
гиевна Рожкова и Татьяна Андреевна Ушакова, совместно с за-
местителем директора - заведующей отделением ОГБУ «УСЗ-
СОН по Мамско-Чуйскому району» Анастасией Сергеевной
Манышевой, провели рейд милосердия «Вам дарим доброту и
радость», приняли участие в акции по посещению инвалидов на
дому.  Ведь эти люди по состоянию здоровья не имеют возмож-
ности ходить в библиотеку, особенно в зимнее время. Библиоте-
кари посетили своих пользователей с ограниченными возмож-
ностями здоровья, поздравили с праздником и вручили подарки
(книги), также рассказали об обслуживании на дому, вручили
им памятки, списки рекомендательной литературы, а также под-
робно рассказали о ряде новых журналов, порекомендовали
читателям периодические издания с интересным и познаватель-
ным содержанием, такие как: "Загадки истории", "Лиза", "1000
советов", "1000 и 1 совет", которые пользуются большей популярностью у других пользователей  нашей библиотеки, позна-
комили с новой литературой, поступившей в фонд в этом году.  Большинство пенсионеров заинтересовались журналами, и
мы с удовольствием их записали. Анастасия Сергеевна подарила подделки в виде «Пироженки», которые с любовью для них
сделали  ребята детского сада «Родничок». Визит к каждому не ограничивался формальным обменом литературы: читате-
лям было приятно внимание и беседы на обыденные житейские темы. «Рейд милосердия» подарил хорошее настроение,
радость и тепло пожилым людям.

Статью подготовила
библиотекарь ИЦОД Ушакова Татьяна.

"Капелькой тепла согреем душу"

Новости районной библиотеки



4  стр.  № 91 (9763)  декабрь  2023 г.  «Мамский горняк» Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 91 (9763)  декабрь  2023 г.   «Мамский горняк»   5 стр.

Есть в природе знак святой и вещий,
Ярко обозначенный в веках!

Самая прекрасная из женщин
Женщина с ребёнком на руках
От любой напасти заклиная

Ей-то уж добра не занимать!
Нет, не Богоматерь, а земная,

Гордая возвышенная мать.
Мама... Это слово обращено к той,

что подарила жизнь тебе и мне.
И в замечательный праздник - День

матери мы традиционно поздравляем и
выражаем огромную благодарность на-
шим любимым мамам.

В рамках проведения праздника, по-
свящённого Дню матери, с целью береж-
ного отношения к женщине, укрепления
семьи, педагогами детского сада «Тере-
мок» были организованы и проведены
мероприятия, посвященные Дню мате-
ри.

В преддверии самого светлого и доб-
рого праздника Дня матери и в нашей
старшей группе проводилась большая
подготовка.

Велись беседы «День Матери - праз-
дник всех мам», «Вот какая мама, золо-
тая прямо». Ребята знакомились с худо-
жественной литературой, посвященной
маме, говорили о профессиях своих мам.
Готовили подарки, рисовали портреты
мам. Дети с удовольствием лепили из
пластилина «угощения» для мамы, офор-
мляли поздравительные открытки к праз-
днику. Каждый ребёнок очень старался,
всем хотелось, чтобы именно его мама
получила к празднику самую красивую
открытку.

 К празднику была оформлена кра-
сочная выставка работ наших мам. На
тему «Мир глазами мамы». Тема была
выбрана не просто так, ведь только ма-

Новости детского сада «Теремок»

  «День матери»
в старшей группе  детского сада «Теремок»

мины глаза видят все самое прекрасное
в своих детях, и только мамины глаза мо-
гут наполниться слезами от счастья и
радости, которые наблюдают за успеха-
ми сыночка или дочки! Также наши
мамы были задействованы в фотовыстав-
ке на тему «Самая, самая ...! Моя мама!»
Наши креативные и красивые мамы при-
няли активное участие, в обеих выстав-
ках.

28 ноября 2023 г. В старшей группе
детского сада «Теремок» состоялось зак-
лючительное мероприятие – для наших
мам - «День мамы!»  Ребята рассказыва-
ли стихи, пели песни, исполняли частуш-
ки, и показывали шуточные танцы! А
приглашённые мамы принимали актив-
ное участие в конкурсах.  Дети вручили

мамам поздравительные открытки, сде-
ланные своими руками и с помощью
воспитателей.

Все мероприятия, приуроченные к
празднику «День Матери» были направ-
лены на улучшение микроклимата в се-
мьях наших воспитанников, воспитание
уважения и заботы к близким людям, ока-
зание бережного отношения, желания
помочь и делать приятное маме,- само-
му дорогому человеку на земле;и вовле-
чение родителей в воспитательные ме-
роприятия детского сада.

Равнодушным не остался ни один из
участников проведенных мероприятий.
Праздник удался!

Воспитатель С.С. Архипова

Ежегодно 1 декабря отмечается Все-
мирный День борьбы со СПИДом, при-
нятый в 1988 году Всемирной организа-
цией здравоохранения. СПИД – это все-
общая трагедия, касающаяся не только
заразившихся, но и их родных, близких,
друзей. Очень страшно смотреть, как уга-
сают любимые люди и не иметь никакой
возможности оказать им помощь. Как
правило, заразившиеся люди стараются
скрыть диагноз, боясь упреков и непо-
нимания общества. День борьбы со
СПИДом призван ломать стереотипы и
оказывать все виды поддержки людям,
встретившим этот ужасный недуг.

В Иркутской области зарегистриро-
вано 30 412 чел.овек (показатель поражен-
ности — 1290,2 на 100 тыс. населения).
За 9 месяцев 2023 года выявлено 1343
новых случая ВИЧ-инфекции. В 87,8%
болезнь передается половым путем, в
11% - при внутривенном употреблении
наркотиков. В 72% ВИЧ-инфицирован-
ные это граждане в возрасте 30 - 49 лет.
Региональный Роспотребнадзор призы-
вает граждан соблюдать меры профилак-
тики: вести здоровый образ жизни, ис-
ключить случайные половые связи, не
пользоваться чужими средствами гигие-
ны.

Самое ценное для человека – его здо-
ровье! Сегодня во всём мире проходят
мероприятия, направленные на пробле-
му распространения ВИЧ-инфекции.
Очень важно донести до каждого пра-
вильную и полную информацию об ос-
новных мерах профилактики заболева-
ния, методах современной диагностики
болезни. Сотрудники Центральной рай-
онной библиотеки для учеников 8 - 11

«Я выбираю жизнь!»

классов провели ак-
цию «Я выбираю
жизнь!»  Целью мероп-
риятия было информи-
рование о последстви-
ях употребления нар-
котиков и их влиянии
на человека, о том, как
можно заразиться
СПИДом и как от это-
го уберечься.  В ходе
беседы библиотекари
рассказали историю
появления Междуна-
родного дня борьбы со
СПИДом и её симво-
лом – красной ленточ-
кой. Главный врач Цен-
тральной районной
больницы Олег Бори-
сович Варламов рас-
сказал ребятам, что та-
кое ВИЧ и СПИД, как
передается ВИЧ-ин-
фекция, о профилакти-
ки СПИДа и ВИЧ-инфекции и призвал их
быть осторожнее.

В завершении мероприятия была
проведена акция «Красная ленточка»,
старшеклассники прикрепляли ленточки
на плакат «ВИЧ не пройдет!» и таким
образом поддержали ВИЧ-инфициро-
ванных.

Библиотекарем Центральной детской
библиотеки было проведено анкетиро-
вание - «Ты должен знать», целью кото-
рого было изучение уровня осведомлен-
ности старшеклассников по проблеме
СПИДа и ВИЧ-инфекции.

Всего было опрошено 24 человека, из

них 11 девушек и 13 парней. Возраст оп-
рашиваемых лиц составил от 14 - 15 лет.

По результатам анонимного анкети-
рования можно сделать следующие вы-
воды:

Об информированности, о путях пе-
редачи ВИЧ-инфекции большинство зна-
ет, как передается заболевание. Наибо-
лее часто в качестве пути передачи ВИЧ
упоминается половой путь передачи
(100%), через кровь (71%), от матери к
ребенку (54%). 1% опрошенных счита-
ют, что заболевание может передаваться
воздушно-капельным путём, что являет-
ся ошибочным мнением.

Уважаемые читатели!

Продолжается  подписка  на районную  газету «Мамский  горняк».
Подарите себе и близким интересное времяпрепровождение за чтением  актуальных  и  познавательных  статей.
Выписывайте  газету  для своих родителей, они будут получать газету два раза в неделю и с добром вспоминать

Вас.
Пока стоимость подпискина газету «Мамский горняк» на 2024 год

не изменилась!
Подписка на 1 месяц составляет 92 рубля, подписка на полугодие -552 рубля,

подписка на 1 год – 1104 рубля.
Вы  можете  оформить подписку  в  районнойбиблиотеке  по  адресу: ул.  Володарского,  21.

Подписка

Новости районной библиотеки


